ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01 577 844/0001-62

AVISO DE LICITACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 016/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES -

MA, por intennédio do Pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria n"

1I6/202L datada de 04 de maio de 2021. torna público, para o conhecimento de todos

os interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do

tipo MENOR PREÇO POR ITEM. no modo de disputa ABERTO e 1'ECHADO,

para Contratação de empresa para o fornecimento de Carga de Gás Oxigênio

Medicinal, visando atender às necessidades do Hospital Municipal Amâncio

Coutinho do município de São Pedro dos Crentes - MA, com base na Lei n°

10.520/2002, Decreto n° 10.024/2019. Decreto Municipal n° 010/2020, com aplicação

subsidiária às disposições da Lei n° 8.666/93 e demais legislações aplicáveis.

O início da Sessão de Disputa de Preços será às 14hs00min do dia 31 de
maio de 2021. LOCAL: httDs://www.comDras»overnamentais.gov.br/. Para todas as

referencias de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

A íntegra do edital poderá scr obtida nos seguintes endereços:

https://www.comnrasgovernamentais.uov.br/ e hUps://saoDedrodoscrentes.ma.uov.br/ ou
sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, situada na

Rua Canaã, n° 102, Centro, São Pedro dos Cremes - MA, em dias úteis, de segunda a

sexta, das 08:00hs às 12:00hs ou através do e-mail: cplpinspc@hotmail.com.

na

São Pedro dos Crentes - MA, 14 de maio de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Semaiípnfla Silva Morais(
Pregoeiro da CPL

Av. Canaã n° 102, Centro. São Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: DmsD@hotmail.com

wvvw.saoncdrodoscremes.ma.gov.br

DIÁRIO OFiCIAL,
DOMUNiaPiO SãO PEDRO DOS CRENTES, SEGUIDA * 17 DE MAIO DE 2021 * ANO II * N® 74 EXECUTIVO

Joilson de Sousa Conceição
Edinelma Lima Morais Martins

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO PEDRO DOS
CRENTES

II. Representantes dos Profissionais da Educação
Titular: Jeilson da Silva Lima
Suplente: Jozanias da Mota Morais Filho

PREGÃO ELETRONlCO N“ 016/2021

AVISO DE LIClTAÇAO
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de
São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que
realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Canaã, 102, Centro, CEP: 65.978-000, São Pedro dos Crentes -

MA, Licitação na modalidade abaixo discriminada na forma da
Lei Federal n® 10.520/2002, Lei Federal 8666/93, Lei

Complementar n® 123/2006 e 147/2014, Decreto Federal n“
10.024/2019, Decreto Municipal 010/2020 e demais normas
pertinentes a espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição
dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br,
site do município www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br e poderá

ser solicitado pelo e-mail: cplpm$pc@hotmail.com.

III. Representantes da Câmara Municipal de Vereadores
Titular: Tânia Mendes da Silva

Suplente: Jessione Cardoso da Silva

IV. Representantes dos Diretores das Unidades de Ensino
Titular: Ana Lúcia Sousa Pereira

Suplente: Jônatas Vieira da Silva

V. Representantes dos Trabalhadores Rurais
Titular: Jokasta de Oliveira Brito
Suplente: Leiliane Coutinho da Silva

VI. Representantes Dos Estudantes
Titular: Viviane da Silveira Sousa

Suplente: Milena da Silva Morais

Data/Hora de Abertura
31/05/2021 - UhsOOmin.
Menor Preço/Item

Pregão Eletrônico n®
016/2021

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
Carga de Gás Oxigênio Medicinal, visando atender às
necessidades do Hospital Municipal Amâncio Coutinho do
município de São Pedro dos Crentes - MA.
São Pedro dos Crentes - MA, 14 de maio de 2021. Semaias da

Silva Morais - Pregoeiro Municipal.

VII. Representantes dos Pais e/ou Representantes de
Alunos
Titular: Darka Pereira dos Passos

Suplente: Shirley de Sousa Silva

VIII. Representantes dos Trabalhadores que Trabalham
na Rede Municipal de Ensino
Titular: Valdileia Jorge Macedo Arruda
Suplente: Railma da Silva Dias Fialho

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: b3d884bc670428fc01ed7141047abacl

IX. Representantes da Igreja Evangélica Assembléia de
Deus
Titular: Edson da Mota Morais

Suplente: Jackson Melo de Oliveira

PORTARIA N« 151/2021-PM

Dispõe sobre a nomeação de membros titular e suplente

da 5^ gestão do Conselho Municipal de Educação-CME, do
município de São Pedro dos Crentes-MA.

Art. 2“ - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes, estado do
Maranhão, Senhor Lahesio Rodrigues do Bonfim, no uso de

suas atribuições legais e considerando a atual composição do
Conselho Municipal de Educação-CME
RESOLVE:

Art. 1® - Nomear os membros titulares e suplentes deste
Conselho, de acordo com a relação abaixo discriminada;

1. Rèpresentantes da Secretaria Municipal de Educação
Titulares:

Janete Santos Taveira
Leanes Pereira Sobrinho

Suplentes:

Gabinete do Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes,
estado do maranhão, em 12 de maio de 2021.

Lahesio Rodrigues do Bonfim
Prefeito Municipal

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA

Código identificador: 954000fc63S97e55f560112a63700f5c

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.brCERTIFICADO DICITALMEMTE
E COM CARIMK) DE TEM PO

2/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - seçâo 3 N« 91, segun.;’ feira, 17 de maio de 2021ISSN 1677-7069

AVISO DE HOMOLOGAÇÃOEXTRATO DE CONTRATO N« 20210505

CHA^●■^OA PÚBLICA N*2/2021/CPL
Prof(''-:iO Administrativo: 10/2021 ● SEDUC

A Secretaria Municipal de Educaçlo do Muninpio de Viiorino Freire, por meio
de Seu Secretario Municipal, GEONE BATISTA DO CARMO, r:o u$o de suas atribuições legais,
resolv'-. com fundamento no inciso VI, do art, 43, d i lei n® 8 666/93 e posteriores
alter.a.ões.

al Processo Administrativo n,« 162102-0002 b) Espécie: Contrato Administrativ, n,«
20200S0S, Firmado em 12 de maio de 2021 entre Prefeitura Municipal, por inli-rmétjio da
Secretaria Municipal de Educaçlo, e a Associação dos Agricultores Familiares de . :<nto
Antônio dos Lopes, Inscrito no CNPJ sob n,® 29.444 173/0001-80. c) Objeto' Atiuisiç
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou uas
organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar Uus ai.inos
matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal dc Edui >çáo,
em atendimento a Lei N® 11,947/2009 Resolução CO/FNDE N® 26/2013 atualizada oela
Resoluçio/CD/FNOE/MEC n» 04/2015, através da Secretaria Municipal de Educaça-' d)
Fundamento Legal: Lei Federal n* 8,666/93, Modalidade: Chamada Pública n,® Oül/20,'1, e)
Vigência: 10 (dez) meses, contados da data da assinatura, f) Valor Total: RS .‘]0 8;ii,00
(duzentos e dez mil e oitocentos e vinte reais) g) Dotação Orçamentaria: 04: 04,0. i2;
361; 0231; 2.018: 3.3.90.30-00; 010000; 011551. h) Signatários; pela Comrannte,
Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, e pela Contratada, Francisco André Corr-s d:- siLva
de Melo.

de

HOMOLOGAR a licitação referente ao Proces;-' n® 10/2021-SEDUC, Chamada
Públii I n® 02/2021/CPL, cujo o objeto é o Cadastramentq dc grupos formais e informais de
agricultores familiares para aquisição de gêneros .iiimenticios (produtos
hortifuitigranjeiros) da Agricultura Familiar e Empreenriedor Familiar Rural para o
atendi-riento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE, destinados a
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino de Vitorino Freire -

no Edital ’ seus anexos.Resultado DaMA.conforme especificações constantes
Homciogação: LICITANTE; Associação de Pais e Mestres dos ioveri? da Roça Vitorinense
(APM.RV), Valor Propo5to;RS 466.910,00 (quatrocentos e ii^tsenta e seis mil e novecentos
e dez reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 6/2021 - SRP

fieaviso

O Município de Santo Aniômo dos Lopes ● MA, torna público aos interes^adu' jue,
com base na Lei Federal n®. 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019; Decretos Mimitlpais
n»s. 042/2018 e 054/2018, Lei Complementar n*. 123/2006 e alterações; Lei fedei ' n’.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, i r.i i-> nizar
ás O9h00min do dia 27/05/2021, licitação na modalidade Pregão, na forma Eletiór ica, 'odo
de disputa: ‘aberto’’; cujo objeto é o Registro de Preços, visando futura ‘ evcitual
contratação de pessoa(s) Juridica(s) para fornecimento de insumos (materiais), pelo pi,-, de
12 (doze) meses, em atendimento às necessidades hospitalares e em unidades vncula-as à
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do Município de Santo Antônio dos lopp' MA.

A  licitação será realizada no Portal de Compras Public.. -
www.portaldecompraspublicas.com.br .

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço, 'aça
Abfão Ferreira, S/N, Centro, Prédio da Comissão Permanente de Licitação, de 2* a ur f«i i. no
horário das OShOOmin às 12h00min, no endereço eletrônico deste podei ,.*ivo
(www.5toantoniodoslopes.ma.gov.br) c no site www.portaldecompraspublicas, omle pc urão
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço .uiii.'- ●●/ou
pelo e-mail: deo.pregao@5toantonlodoslope5.ma.gov.br. Para todas as referências de ii -ripo,
será observado 0 horário de BrasIlia/DF.

GEONE BATISIA DO CARMO
Secretário Municipal de Educação.

RESULTADO DE iULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA N* 2/2021/CPL

Proct.-so Administrativo; 10/2021 - SEDUC.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vitorino

Freire.-MA, vem através do seu presidente substituto, informar a todos que a vencedora do
certaiiie em epígrafe, foi a empresa: Associação de Pais c Mestres dos Jovens da Roça

nse (APMJRV), Valor Proposto:RS 466.910,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e
novec.mtos e dez reais). ,

Todos os atos estarão disponíveis no sítio de .innazenamento das informações
do Tr;bunal de Contas do Estado do MA, a saber SACOP/MA.

Vitorino Freire (MAi 10 de maio de 2021
LEONARDO CESAii -MACHADO DE JESUS

Presidei >? da CPL.
Subi.ti|ijto

Vitor

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BOA

Santo Antòmo dos Lopes - MA, 14 de maio de 202:
HERNANE LOPES ALENCAR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍÜOS
EXTRATO DO CONTRATO N® 41/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 100301/2021. TOMADA DE PREÇOS N« 2/2021 PART'S: O
Município de São José dos Basilios/MA. através da Secretaria Municipal de Saúd-' e a
empresa: A. M. DE MELO TEIXEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob 0 n® 27.81O.823./OO0I .i9 -
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engen i.iria,

consistente na implantação de academia da saúde no Município de Sãn Jose dos
Basilios/MA, de acordo com a emenda parlamentar 23880007. pr.-ipost,. n®
13389-9290001/20-001, conforme Especificações constantes do Anexo I do Edital (P. ;.etc
Básico). BASE LEGAL; Lei Federal n» 8.666/1993 e suas alterações posteriores, ● Lei
Complementar n® 123/2006 alterada pela Lei Complementar n® 147/2014 e dermi.'. lu mas
pertinentes à espécie. VALOR: RS 89.446,62 [oitenta e nove mil quatrocentos e quare ita e
seis reais e sessenta e dois centavos) - VIGÊNCIA: 3 (três) meses a partir da ."iata dt- sua
assinatura - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.05.00 - '.eci. iàna
municipal de saúde PROJETO DÊ ATiVIDADE: 10.122.0023.20S4.0000 ● manvlenç. ; da
secretaria de saude. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00- Obras e lnstalu,òes.
SIGNATÁRIOS; Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal pela CONTRATANTE «■ '>rley
MiChael de Melo Teixeira CPF; 048.037.743-07, pela CONTRATADA. DATA DA A5SINA-.IRA:
13 de maio de 2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Agua Boa, estado (Ju Mato Grosso, através de seu
Prego;.iro Oficial, nomeado pelo Decreto n®. 3616/2021, ur.i atendimento ao Art. 21 da Lei
8.66Ó..33, comunica que houve alteração no item 12 do r,.irno de Referência, Anexo I do
edital cômica também alteração da data do certame, conforme segue;

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 017/2021.
OBJETO; Futura e Eventual Aquisição de Equipamentos Qdontologicos para o

Cenin de especialidades odontológicas - CEO, a fim de atender as necessidades da
Secreiiria de Saúde, Prefeitura de Agua Boa-MT, pela Portnla n® .1.389/2020, de acordo
com os termos e especificações deste edital e seus anexos

DATA: 31/05/2021
HORÁRIO: 08h30min, horário de Brasília.
As demais cláusulas do edital permanecem malteradas. O edital completo

encor ’'a-se a disposição dos interessados na sede da Prr'c-itura Municipal de Agua Boa
MT, no horário das 07h30mln às llh30min e das 13H0min às 17h30min e também
através do site www.aguaboa.mt.gov.br e pelo e-mail: lici!,-icao@aguaboa.mt.gov.br.

Água Boa - MT, lí de maio de 2021.
IVANIA ■ rbiftA VÜLPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação de Publicação Extrato do Contrato rt« 022/2021- Retificamos 0
extrat.. da ata retro mencionada publicada no Diário Otiu'a da UmSo, ISSN 1677-7069 n»
89. pagina 227, publicação quinta-feira. 13 de maio de 2021. Seçâo 3, que passa a vigorar
com I- seguinte texto: conforme a seguir: onde se lê; ’  DATA; 16/12/2020... Leia-se:
"...DAIA 12/05/2021..."

EXTRATO DO 2» TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 57/2020

PARTES: Prefeitura Municipal de São José dos Basilios - MA, através da secretaru Mui n pat
de Infraestrutura e a empresa: CONSTRUTORA J. R.  L IGARAPÉ LTDA CNf. n®
09.627.375/0001-50 - ESPECIE; Aditivo de Prorrogação de prazo. OBJETO; Cor.ti-ttdv de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Engenharia, para pavimer.i.iça
bloquete de vias urbanas no município de São José dos Basilios/MA, conforme LONTUATO
DE REPASSE N® 866422/2018/MCIDA0ES/CAIXA - DA VIGÊNCIA: O presente teiinn ,'i litivo
terá a vigência a partir do dia 07 de maio de 2021 pelo período de 180 (cento p oi:-. nta)
dias, BASE LEGAL: art. S7 dâ lei 8-666/93. Slo José dos Baslios/MA, 04 de maio dc .021
CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTFS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 16/2021

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Carga de Gás Oxigèn o Med -mal,
visando atender às necessidades do Hospital Municipal Amâncio Coutinho do município de
São Pedro dos Crentes ● MA, na forma da Lei Federal n’ 10.520/2002, Lei FedenI 86t ci/93.
Lei Complementar n* 123/2006 e 147/2014, Decreto Federal n» 10.024/20J9. Dc-reto
Municipal 010/2020 e demais normas pertinentes à espécie, atendendo a solicitâs'. ● da
Secretaria municipal de Saúde.

O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessado.
www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br e poderá ser solicitado pelo
cplpmspc@hotmail.com.Tipo: Menor Preço por item. Data e Local da AberUiró. dia s de
maio de 2021 as 14hs00min

em

no ●>ite
mun.-.ipio

■> -iiail'
dosite

Alta Floresta, de maio de 2021
VALDEMAP GAMBA

P.-rieito

PREFEITURA MUNICIPAL DE .ARIPUANÂ
AVISO OE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N® S/2021

A Prefeitura Municipal de Aripuanâ - MT torna núblico para conhecimento dos
mteif sados que o Pregão Eletrônico que trata o Editai n ®
lOhOC.min do dia 14/05/2021 teve como resultado: LIUTAÇÃO fraCASWDA. Maiores
inforn ações poderio ser adquiridas pelo site http;//wwv. anpuana mt.gov.br, pelo e-maii
licitac-io@aripuana.mt.gov.br, ou pelo telefone (066) 356S 3900.

Je maio de 2021.Arlpuanâ-MT,
TAMARA F.iiAN DA SILVA

Pi^iiceiro

RESULTADOS DE JULGAMENIO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N® 1/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeuura Municipal de Aripuanã/MT,
desig-ada através da Portaria n.» 12.675/2021, vem atravei deste divulgar o resultado do
iulgai’“nto do recurso interposto pelas empresas RFJ ('INSTRUTORA EIREll inscrita no
CNPJ '..® 12.403.924/0001-18, ARAÚJO RAMIRES CONSTRUTORA EIREÜ EPP Inscrita nO
CNPJ N ® 28 229 256/0001-94, cujas razões foram improvuljs. Por outro lado, Informamos

FTA ARIPUANÂ sendo GRATT
N.S 03-620.220/0001-06 e

formarão consórcio GRATT CFOque i:i empresas que
INDU'-tRIA DE MAQUINAS LTDA inscrita sob no CNP)

São Pedro dos Crentes - MA, 14 maio de 20.'i
SEMAIAS DA SILVA MORAIS

PregO^ro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

CON5-RUTORA CFO LTDA inscrita nO CNPJ N,® 19.8C2.375/0001-99, teve o recurso
irativo interposto acolhido, sendo declarada habilii-ida para o certame. A comissão
ainda aos interessados que a íntegra do julgamsntn dos lecursos administrativos

acostado nos autos do processo licitatón;. acima epigrafado na sala a®
U8 - Centro CEP: 78.325-000,

admi
infor
encor.’ra-se _
licitac' .') situada na Praça São Francisco de Assis, n  ..u.,,, j
Município de Aripuanã/MT de segunda a sexta-feira d.v. 07h00rriin às llhOOmin das
13h00 nin às 17h00mín, e também através do site http;, . /www anpuana mt.gov.br/, ou
pelo z-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br. Informa ain.ia que no dia 27/05/2021 as
OShOnmin. será dada continuidade no procedimento licitaiono com a ®l«ttura da proposta
de pi«ço ofertada pelas empresas que formarão consoioo
sendc GRATT INDÚSTRIA OE MÃQUINAS LTDA inscnta sob no CNPJ N - 03.620.220/0001-06
e CONSTRUTORA CFO LTDA Inscrita no CNPJ N.« 19.862..3 fS/0001-99, ficando assim todos
Intere-sados desde já convocados.

CHAMADA PÚBLICA N‘2/2021/CPL
Processo Adminislrativo: 10/2021 - SEDUC

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vitonno ● ● ire,

através do seu presidente substituto, no uso de suas atribuições iegais, resolve .om
fundamento no inciso VI, do art. 43, da lei n» 8.666/93 e posteriores aiteraçõ.-

ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa Associação de Pais e M--.rres

dos Jovens da Roça Vitorinense (APMJRV) (CNPJ 35.186.337/0001-10 ), com o vaioi U/ ■■ ■■ RS
466.910,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil e novecentos e dez reais).

LEONARDO CÉSAR MACHADO DE JESUS
Presidente da CPL.

Substituto

Aripuanâ-MT, de maio de 2021.
TAMARA p.KAN DA SILVA

Pr?’oeiro

,1 - I t UP n< I ZOO-2 dc ZX/OS/ZOOl.Docvmentú «ssinado di|it»lm«nie
qiM mstftui j lr>fr«e«trutura de ^Eàte dcK<jm«nio pode s«r venfxadc no endereço «letrònko

hnp //vvww In fov br/aulenricidede.html. p«lo codigo OS3O?O2SOSlTO0J9S
ftresileire ●'l.